
" 
, 

Estado do Rio de Janeiro 
!j! MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 1 

Secretaria Municipal de Saúde 
- 
- Secretaria-Executiva de Saúde 

PREGÃO ELETRÔNICO 90024/2024/SSA 

PROCESSO N2 2024015364 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) A GRANEL PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL DA JAPUÍBA, INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 

DO HOSPITAL, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E DO TERMO DE REFERÊNCIA 

DATA/HORA DA SESSÃO: 14/11/2024- 10:00 hrs 

LOCAL: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS - AVENIDA ALMIRANTE MACHADO PORTELA, 85- SALA 203 - BALNEÁRIO 
- ANGRA DOS REIS - Ri 

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br ou Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive 
virgem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site www.angra.ri.gov.br. 

(III) 
Pregoeira 

Rua Japorangra. 1700 Japuiba Angra dos Reis - CEP.: 23.934-055 
CNPJ: 26.830.62310001-85 Telefone: (24) 3368-6680 

E-mail: hgj.1icitacaoangra.rj.gov.br 
Página 1 de 1 



31/10/2024, 11:27 

Licitação 

SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 31/10/2024 11:27:07 

Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras 
(wwwgov.br/compras) na data de 01/11/2024. 

Resumo do Aviso de Licitação 

Órgão UASG Responsável 

[2- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRADOS REIS I930721FUNDÕ MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS 

Modalidade de Licitação N° da Licitação 

1111111 ____ 

N° da IRP 

00018/2024 

Lei 

1433J20 

Tipo de Objeto 

Bens Comuns 

N° do Processo 

24015364 

Validade da Ata SRP 

_ji mes(es) 

Objeto 

Compra Nacional 

íNão ___ 

Quantidade de tens 

Característica Forma de Realização Modo de Disputa 

[istrodePreço(SRF Detrônico [Aberto 

Critério de Julgamento 

Gerenciada/Autorizada MEISGD 

Não 

Registro de preços para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) a granel para o Hospital Municipal da 
Japuíba, incluindo a instalação de equipamentos em comodato, para atender às necessidades do hospital, conforme as 
especificações constantes deste Edital e do Termo de Referência. 

Data daDivulgação 

2024' 

Data da Disponibilidade do Edital 
---

A partir de 01/11/202 J 08.00, 

on ibiljza r a pen as pa ra O ivu ação 

Data/Hora da Abertura da Licitação 

Em14!11!2024 àsliOOü j 

de Licitação 



o 

6 RIO DE JANEIRO 

NO ODIA 
RECLA AR ADIA TA 
Preciso darentrada no auxilio-doença egostaria de 
saber como posso obter esse beneficio. Nào consigo 
mais trabalhardevido à artrose, e corno sou faxineira, 
isso tem dificultado ainda mais a minha situaçaa 
(Mana da Glória da Silva, Inhaúma) 

Como saber se 
tenho direito a 
auxíli-doença. 

D gada Maciângeia AI-
buqnerqoe. esperia-

ciii tiirejto Previ-
denciário, para ter arraso ao - - 
beneficioporiocapacitladeé P," -,,.á 
neees,'tário estar naqaaliiltuie MadBneia Albuqaerque 
descpuri,io, o que signitica es-
tar cota as rontriboições cai dnais,éimpsartuistevcrificar 
dia e ou ao penado de graça. noexlratodoCNtSseostae-
qoeéiipeeiioioseai s'ooirihm- sei pagnzpormesioisictio 
çãoapôsaóttioi,ieiintdliaiç,kt estão dei idao,eote regia-

ensdia,qacpodeseresteodiiia irados. Waous5nn,adessa, 
até .36 ateses. intoriaiiçóes, é aerevsãcio 

Alérndis.sa.éaeievsãcis,de- ipreseintar os ii,,cunieutio 
monstrar ;mr indo de doca- o, INáS parti fazer o tOasle 
atentos in&iirasqoeadoengr deniocalos econidbai,es. 
diagnosticada estã incapaci- Pirnsgamntiroace,s.csiao 
tando pari a realização das ao.xiliicdiieoçi. nianteolta 
atividades dc lrabaih,,. suas contrit,aiçties cai dia 

Para aqueles coro contrato e reiioatada a dacornenta-
de trabalho formal, ou seja. çào necessária, incluindo 
i'aneir,i assioada, oeinprelca- laudos toõclinos que rola-
dardo responsável pelo rceo- 11nncnr sua incapacidade 
lhirnealo das coalrihaicões Se houver dás idas sabre 
pi'eviileiiniãcias. "Ao solicitar soa status de segurado ou 
o lseueficic,, o tralsathaslor,iá a regularidade das suas 
dcnionstraqueoeaitlratoeslá cuntributçoe uno hesite 
ativo. por ateiodas aootaçdeu Cru procurui'o INSS pari 
na c'artcirade irahalln,. rija- orientaçoes a,iicionai 
trachcques ciao exi,'alo do salienta o advogado AU-
PGTS,oo outros documentos la Nunca do scrs'lco uwv 
qoepmvemapresiaçaodeser- reclamaradiants cum,br, 
siçr,,ra.via,sritntnl,uiçõesnã,, Ci aleo,iimeuts, r gratuito 
apareçani ns,extrolodoCNiS' peioe-arailjondiwdgrecla-
pontua a especialLuta. suatndiunla,ram,brou pelo 

Paraoscoutnibsniutcsiitiiisi- Wliat.sAppl2ll1lil32S5cl2S 

Fal.loonaooa,,dm,ramdtunta.,,sb,Whatsel2t)9932B9328 

SEGaNDA-FttRA,s.ti.2024 1 ODIA 

MerguLhãod- Campo 
Grand te 1 ter.i ões 
A medida, que começou na última quinta-feira, faz parte do cronograma de 
obras de melhoria da via, com a interdição ocorrendo até o fim de novembro 

O 
Mongol hã,, dc 
Canipo Grande 
terá,, sentido Ave-
tida Brasil interdi-

lodz todas as a,,iteo até si 
fim de auveitibro, dc acor-
do coni a Coaspanhia de 
Engeiiharia de Tráfego 110 
Ri,, (Ct5T-Riol. A urdida 
começou na útlima (tilin-
ta-feira e fac parte dii cru-
nogroats iR' obras lIs' a11-

lhonia da via. Os pcriodou 
de interdição scrão soast,re 
catre 21h e 5h. 

Cr,at li ténlains, das ator-
s'coçõcs liii sentidii 8arr,r sia 
Tijua'a, a Prefeiturado Rio 
c;snseçoo os trabalhos itt 
pista oalstu, rum intliitll ile 
amilcar lias melliurias cv-
trotaram iseeessãrias para o 
trânsito da regalo. 

ti iluxu ao sentido Barra 
duTiii,ra será ttorittalizads,. 
eoquautoa pista em direção 
á Avenida Brasil estará ló-

¬4 
* o,,. 

" U 
o ., 

"00 - 

- 
/-.:' ,:-

SegaodoaCET-ttio, uma sinaliaaç&uespeclilca setd Instalada para alerta, as mutotlstas nu trethn 

cliaila tio, peronlo noturno, e ,ulert rua os,taristao. Ope- Rola pr,sgraitiaçáu poderá 
Anido segundua CRi-Rio. radsuresdetraicgovao muni- sersaspeasadesidoacoadi-

traiu sinaluoaçao especifica lorar as condições do irão- çõescliittáticason aquestões 
sera ittstaloda parsortentar sito e ata tr se necessário. aperaciis,saisdan,dade 

Homem morre ao cair de parapente 
Vítima teria perdido o controle do equipamento no momento em que saltou da rampa 

tZm hameiti usocresi ao cair Zona Sul. A vitimo, que ala- O Carpo de llontbei ros voltarias 9hõ8. Após quase 
ciii iria, ária itt- insta il,i. ii, não titihs si,lo identifica- fs,i acionatis e ,ni litarev quatro horas, o liotos'ra foi 
ru,te aol nua de parapenie otu. teria perdida o cantrole rias qna rt éio do Alto da enrutitracto rui uul,L área 

na manhãde ontens, na Pc- da equipamento lago após Boa Vista, t.apoa e ttainai- de Inata prÔxiaio ao sunto 
draBouita,eittSãocancado saltarila rampa, t;i iaiciacant as tutoras por de salto. 

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 2' REGIÃO 

pnuloatmtnua,e,l,lolmi 

Troas,, 1 ccv 'O' 10 wan,L.010 

atol 5, 

E.,o5100 E.1,*io.5 do. 0(0.15.51,5,tairev h;c'.5 cd i55o'5 

0.011(2014 - '.0's. 5500004 core,'.' O .00-, ,oi.rvi,na,54-, na 
cor,o, '5, 0.e 'o .'alon,S 51 0,1llO( a.,04, Moa, 
500.01250 'CONTRAIO' au,Sr,z,nlaas.rd'000ss ,,esT'oa "E "50554 

- roces asoenran ou flóvol no, 50 ,za050cns 10050 nora ro, oss 1 
aloirou, oaoollÀsu,a.sa00050s-O O O 4i0.5' 
anuam valsou on amuos Ocoscono', cdlii nato. 'svers,s,,.:u. 

coros a, 0,0,05, rosca . carreTa cr$55110 ar ascos s,c 0,5,0, 

0,0.1*, a. vOa O -00 OC 505., 5 1' 0,0,545,. co, na., 0:5,01, .05100052 
O,,is,.00.sse,os-,rs (leaIs 

es, soamos volTaI suco.- 40, a 5,05,5,, 01,; 

510,50, r,rca-os da, troto, i,s,000., o,, 0000,., 

o,0.'is.s,,d,' 'o,, 11-, Oa04O01Si50l 

sloacoa. oltsscvmssi ,E1,Ivcrs. 'dó sois ssoics--n. o, s's (soei. 

rosca 0I51 siroioscc'0000nsiaat,s,lnn,OS,,nz 

doutor, o, ir-ore-,, toSca . E,aeucna C.Esl'ass os ursos sÃ Corra 

e 'ocorro tIo Ocas .toiro-na 

rspo r.0cir ODiTOL 0, 0500 '05 0:S .000000,o ,000050.s tona-tu solo 

-adota,; 10500 p01 si'.,, is 'o" 00.0,, .0,5,000,5,00,,'. aoo,,o, o, 
cor,,;, ao 'oo.st.s'o,s 0,0.4,, 5 sol TorcI dl 1 1*510005 ,,oaor,.o'I 
d,'c.tsi 0,1,000,-si ali bIt's 501,514, co' I'05;,a, gr, ec,o,, o. co-.,;, 

to,,, l-.so,. 005,5,00, d,,s'.O," co'e., 5. 1511,lsl.i a,.., 'ovo'-.,, 
001 112014, oro 150100 coas'..',, o 0t' 0001.05,, ..,1o,5O'o. o e'. 

" curEs oun00000 na J.ouEL- sus vi 2asva050 1,- dei. 401000 os'. 

isaplus SOMES Da 50,00, raios r,ocÇc,. oi.ismo, Oro: '5' ?ls,so,40.al 
0554 i'iStO sal'00040 0000JOGE SE uaSanmoi,sri000 

051 000"osoas,r'vscssn,a si 

0,1054 no. 1,510- til' ttutdu'Oi 

EntreI, na NOI1FICAÇÃO 
000scsCcle;n,t 

oirb4001000i0000 lo 
055,005:05.5,5 00,0005,. ao,,,, '100,0' .0050000. 0000,5,1 or's 

0,51050, 00',', 0000111 doo-Oir0 uios otr 050001 0.0 50010 

0,01,, ,oo,,j',,,, 0001000.0' enjoo tear,,, lsi500l.i 05... -.050'. 00 
00051111 . 1.1" 'COsO-o' c:0'l,uaol 00005 O 00,155,04 05050' ' 5,01 

0"ot;;'s'.cu'oR.du 5uIu.1t6'0O.lõr0rS,0EOlOR0o, uNiu 50 
,1,larussosREdOas20O ao 0.0040,0150 10,5,' SI .') InstaS 
os-so lona, Sal 6405.110 C,,', COO. zi,M-1.;,u 
SUOR 0*1000 na al60000550ur. onssvnme,sa ,om,ruo cor 

,a000000i.I'uooEouuo 050scc,sa,Au no ais Coo eu' esr,.:s,. o, ci 

cora 0110.0-0,5 '1,-las ei» 4 cano, . Inc 000'0o T,J 
00,00 a. 001,0. c,sT S"s. o- 'a-a,, co. OS, lvoo- .d'sis.-40 

C000DE00000iA na uciração 

Aviso - PREGÃO ELETRÔNICOS' 30(2024 

P,au.sso Ado,ioi.51iion n. loasl:2121 

05,050,5100 0000,054, es,.,. ol,so. 00004istMsdlrs0001005050,0000, 

O,,0500.S.,,,c01l'O,MýO m-"155501r54,,o4,0,000.0500.050,'150 

40101.47010. ,,.r,,,solul 0,01,040 40 00050.50.os005 000'0_110:01N 

5141,- ou v,r,,', o',, ,4',ol,'vua ao-ao lar,,,,, Ooo a. 0000os-a, is 

55$01 Isrrals,rsv. 0501rsn,,su,nlr, 'o,,,, 000s0.00l,S0054ino, 

40., ,isOtvi.' ,0o,.l Naco-o' dodsloc,a,u co' 

I, lo ea,fla,, v*s,o.',4os. 6, kdoc,54, 0011,0, 0500".oOOlOdA,tlcOl, 

100100.01 oo'rac.05,r°'oloo 01,oor,dlcoisas,cI»,."o,'.'ao.ssip 

(sOl os, I.O050, 553(4550 1550.22551*00,2554 i 2045.5505 CiCtO.075'a 

cotado do Riu d. J,,n.Ita 

0000ÀaOI000Õo,COlaoac'lua,'Ssn 

OBJETO Cr$1510005. cltdçi'S ea(d00110lcCli',dliiO 01014.0,0001.1,0 

cc poroS, 00 ;s'ss 'as-soe, ccoc o l'cSpliac isjio0040 155 ,1004100 

,sclclsaa a ,oS-vslaçae se CO,IP0005100S 012 COS.'00050 CaSA 

n,SN005AS,,00050,olooS ao onSclla, 005000,105505.cr,osr.sçce 
covsscst,ssncsvi 0011010 000cnsl000 5015,0,000 
oasno5050005055áa 1055021- ',s00,'l 

- anual cooocpvaçuu no clsaçôds O 00050555 - JVdC,sflaLvatSlt'r 
,ls00000000lcav,vi- Sc sala- oco' Nolo- a550000ssels- T 

i000isSOS no Enisal ll50001.04105,005,55055.505,rl Na rupiaov,os 

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FiSiCA DAI' REGIÃO 

0050100 InuD000a 

0,1,0,1,00,0550,0, 0,1,.,010, 50 iNTiMADO ,,0015l5,ot.00 0,0050550 
a.P,ovo00000000150.'2124 500000-.000,01051eio,,s.,I,io.julsaa 

0h01 d_T'oo,ta000,, 0,05.000. 500*55, 00100FF 50*055(5. .0000015. 
e, 00.504,45.00011*00.50,2. r0ES000,',OoOPS,srs,, 

PREFEITURA DA CIDPIDE 001110 DE .EBNEIRO 

000,RTS.00s,000 onsaçaa, oojo,çD0 
15.5.50' ao ,oo.000 

nula.' v,-soooo eco, 5.1,5 150555 01 050, 0,5.0.0 6.0,0, 0,4,1 

001.-O: 05,5.01. 0. e,0,00, 50,-lada 4,5,05450,l ,,'tur00011.5,oo 505 

Çn°F 

AVISO DE LICITAÇÃO 
so,.100úbRa. 4, Rsob,oora de PEOi5l2a24 -COREN.RJ 

a O,,,0405s 5O 00,00,1. co 0,15003,3 ai Col.vlss p50r 'o 
10:70*00,01,. 5;5005,OO',520,,4:,505*'ool'.0,'.O ,,srs.oasso,.50t, 
5,52520 -n soai ,'.,'co',s.d,, 1,oti l0O'iSSO' ',005..a04500 
'05,051. 05,120 0.1,50,1. 0,40 5 .sa2.05 000 1000,4.1, 0o00'oI 
.050554, s'aussos.. - 5,4.50,5. o.'4bol100 ,,s.40, '0.00' solo 

0000.4. P,,050050051000 Us,uçl, 

-ti 

00005 JUniCiAR,o 

SECRETARIA 00000000 DE aEFESA CML -ai 

AOIOO 
PREGÃO ELETRÔNiCO N'D59i24 
000010: AOUIOIÇbaD Dc 0O1;IO504ENTO ad 100i000ÀFlA 
COSIOSITA500IZADO 
DATA DE ABERTURA; 10,11,2024 0,00000 
PROCESSO SEl,2700Ro;0004221aa20 

O tIraI sflcu,Ooa000 a 00005,51s5 505 051550S,0050 T5T 5,105' 
,soo.oo'oosoiorao o, ocosbv'as,toooota'laiaoo, 0*01047050 
polo, ov.;21)2333.,vnsnupoi, ssv.'I' 1,5304 ,500voi,alla,I 05'O. 

Da RiO DE JOSERO RUO 5000RAL ,ucnlúoo £24. ila000i.RJ 

sotr0151j,0000unC,I05100EsTRC000S0005PRAZ0000CI,l,0,US 

00, Assoo 0.00, 50,4 4s 0,05... 0013,0,,'. 15,10 501 050,55$ 5,510,0.1 

.500100311,i4151 0, 50,1,10000, 555 sio Ta0,,.Il004150sc'O,O 0101000 

45,01 e 0,o.00sa.'5;O5 0' '5,002110_IS 0012,8 05,050 11002004 1015)50_a) 
-'o saoos',050,550005d000SA..ors025la4ss,,r'401.lstmutiaiolS 
vr;000,c 5s0 051,00 '555050540,0,0,04 .000,51, 5 n,s,eosdl50c 
4515050 24 005D50 .0.05*4514 05 101 Lho,ccccsso abrI, 0555.,, 

l.101054,4400550A.s,'.' Ci*S4'.'ooeo,od,Oc'Oo:ld.i,cd,.,sooooorIo 
IS .0550504015" 0"5"OOlO 4'lOOSlod'l 0055050 01010(051 O "504 vI. 
05000 05 5005,o',,0500 0 55"*0 '0.00100 ,, '01055 .54.' o'o'5o1 
o ,,,o,,,o' O COo"" 'sOSt P0.1. '10,000.. 0000.5,4, 1*102000, 101,5 

1,0,0 501000'O45 500 540',) 0. on 0415°D505 OIT'3050'50'O 00 5'11dit'55550 04,44 

0555100 00050 ;ie'5550, 050400 10 150.0 .0, 0,0060,, 

IIia.01#0,,500-O'0500000.00,,,'000.,525 E., Po-050,00050l01,o,.lOS5r1 
-O,,ia,'54..col,d,u2o'.,o'r' 00,5 ,ll'lslit,dosoo 0,405&oo. 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

Ano XX " N° 1995 " 4 de novembro de 2024 

FUNDAÇÃO PARA APOIO DA SUPERESTRUTURA - PIER 

DA COSTEIRINHA, em substituição a servidora YASMINE 

HABIBE FREITAS - Matrícula 26066, designado para compor a 

comissão para acompanhar e fiscalizar o Contrato acima descrito, 

publicado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis n° 

1868, de 05 de abril de 2024. 

Art. 2° - Ficam mantidas as demais designaçóes realizadas atra-

vés da Portaria n° 013/2024/SPP, publicada no Boletim Oficial 

do Município de Angra dos Reis n° 1868, de 05 de abril de 2024. 

Art. 30 
- Esta Portaria entrará em vigor, com efeitos retroativos, a 

contar da data: 30 de agosto de 2024. 

REGISTRE SE PUBLIQUE SE E CUMPRA SE 

PORTARIA No 328120241SAD 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribui-

çóes legais, e em caráter excepcional e no interesse da administra 

çáo municipal, conforme memorando SDE/CTGEP No 35 - SEI-

2024-04000077. 

R ES O LV E: 

Art. 10 
- Fica autorizado o servidor Calos José Ferrazzani 

Maia, matrícula n° 32.349, Carteira Nacional de Habilitação 

XXX95513975, Categoria AC, a conduzir veículos da frota do 

Município, no desempenho de suas funções. 

Parágrafo Único - A autorização expressa no art. 10 terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2024. 

ANGRA DOS REIS, 31 DE OUTUBRO DE 2024 

ANGRA DOS REIS, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 

ANDRË LUIS G. A. PIMENTA 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS 

PORTARIA No 32912024/SAD 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso das atribui-

ções legais, e em caráter excepcional e no interesse da adminis-

tração municipal, conforme memorando SDSP/CTOPF No 217 

- SEI-2024- 06001215. 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE 

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇAO 

PREGÃO ELETRÔNICO 9002412024155A 

R ES O LV E: 

Art. 10 
- Fica autorizado a servidora ANTONIELA BARBOSA 

LOPES, matrícula n° 17.598, Carteira Nacional de Habilitação 

XXX582 10815, Categoria B, a conduzir veículos da frota do Mu-

nicípio, no desempenho de suas funções. 

PROCESSO No 2024015364 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 

DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) A GRANEL 

PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DA JAPUÍBA, INCLUIN-

DO A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM COMODA-

TO, PARA ATENDER Às NECESSIDADES DO HOSPITAL, 

CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE 

EDITAL E DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Parágrafo Único - A autorização expressa no art. 1 terá validade 

até o dia 31 de dezembro de 2024. 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicaçáo, 

revogando-se as disposições em contrário. 

ANGRA DOS REIS, 31 DE OUTUBRO DE 2024 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇAO 

DATA/HORA DA SESSÃO: 14/11/2024- 10:00 hrs 

LOCAL: COORDENAÇAO DE LICITAÇOES E COMPRAS - 

AVENIDA ALMIRANTE MACHADO PORTELA, 85- SALA 

203 - BALNEÁRIO - ANGRA DOS REIS - RJ. 

RETIRADA DO EDITAL: www.com ras overnamentais. ov.br 

ou Departamento de Licitaçóes, mediante 01 (um) pen drive virgem 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

Ano XX" N° 1995" 4 de novembro de 2024 

devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site Considerando que os atos passiveis de convalidação são aqueles 

www.angra.rj.gov.br. que possuem vícios em relação à competência ou quanto à forma; 

RENATA DE SOUSA Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os 

PREGOEIRA atos que não possuem vícios insanáveis, como os de objeto, motivo 

e finalidade, sem qualquer prejuízo ao interesse público, nem mes-

mo prejuízo a direitos de terceiros; 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO 

ADMINISTRATWO No 005/2024 Considerando o art. 55 da Lei 9.784/1999 que dispõe sobre a pos-

sibilidade da Administração de convalidar o ato administrativo, 

PROCESSO: 2024027776 

ASSUNTO: Convalidação a Ordem de Serviço n° 002/2024/ 

FTAR.SUPAD. 

Em conformidade com a Lei Federal No 9.784, de 29 de janeiro de 

1999, e a Lei Federal No 8.666/93 e os atos normativos emanados 

do Chefe do Poder Executivo Municipal, e: 

Considerando o que foi constatado, conforme conteúdo constante 

no Processo Administrativo 2024027776, referente a contrata-

ção de serviço de locação de estruturas, incluindo sua montagem, 

desmontagem, operação e manutenção, bem como fornecimento 

de demais equipamentos e materiais necessários, para atender a 

FITA 2024, entre os dias 07/09/2024 a 29/09/2024; 

Considerando que a Constituição Federal de 1998, institui, em 

seu artigo 37, a publicidade como um dos princípios basilares da 

administração pública; 

desde que apresentem um defeito sanável; 

Considerando que o Parecer Jurídico n° 871/2024/APMD, cons-

tante ao referido Processo, opina pela possibilidade da emissão da 

convalidação para admitir-se como substitutivo do instrumento 

contratual a Ordem de Serviço n° 002/2024/FTAR.SUPAD; 

Diante de todo o exposto, a Fundação de Turismo de Angra dos 

Reis, com base na orientação jurídica citada, DECIDE CONVA-

LIDAR pelo presente, os atos e efeitos da Ordem de Serviço n° 

002/2024/FTAR.SUPAD, referente ao lapso temporal ocorrido 

desde sua exigência, através da Nota de Empenho n° 136/2024, 

em face da contratada, sem prejuízo da observância e atendimento 

das demais condições pactuadas. 

ANGRA DOS REIS, 30 DE OUTUBRO DE 2024 

MARC OLICHON 

PRESIDENTE 

Republicação do Protocolo para Aquisição de Fórmulas Infantis e Suplementos Nutri cionais no Município de Angra dos Reis, publicado no Bole-

tim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição n° 1993, de 31/10/2024, páginas 12 a 19, tendo em vista a verficação de ausência de parte 

do conteúdo do texto anteriormente publicado. 

PROTOCOLO PARA AOUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS 

NUTRICIONAIS NO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

O Protocolo instituído pela Área Técnica de Alimentação e Nutrição da Secretaria de Saúde de Angra dos Reis - ATAN/CCVES/DAPRI 

SUAPR/SEAPRISSA estabelece os procedimentos legais para abertura de Processo para aquisição de fórmulas infantis na rede municipal 

de serviços do Sistema Único de Saúde (SUS) de Angra dos Reis, tendo como base a lei municipal n° 2.598, de 14 de junho de 2010 que 

dispõe sobre as normas técnicas e administrativas relacionadas à prescrição e dispensação/fornecimento de medicamentos, alimentos para 

fins especiais no âmbito das unidades pertencentes à rede municipal de serviços de saúde. 

A recomendação atual do Ministério da Saúde é que a criança seja amamentada já na primeira hora de vida e por 2 anos ou mais. Nos pri-

meiros 6 meses, a recomendação é que ela receba somente leite materno. 


